SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00327
Processo: 04026-00018565/2021-21. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 37.309.919/0001-
71, e AAZ COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 15.449.518/0001-84. Objeto: aquisição de
material de higiene e limpeza - escova para lavar roupa. Nota de empenho: 2021NE00327.
Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Referência: Pregão eletrônico nº 02/2021. Ata de registro de preços nº 02/2021 - SEAPE. Data
do Empenho: 19/05/2021. Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00330
Processo: 04026-00013242/2021-41. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71, e NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ
04.041.085/0001-07. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios - Açúcar. Nota de
empenho: 2021NE00330. Modalidade: Ordinário. Natureza da despesa: 339030. Fonte:
100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006.
Valor: R$ 4.277,88 (quatro mil duzentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos).
Referência: Pregão eletrônico nº 02/2021. Ata de registro de preços 22/2021-SEEC/DF.
Data do Empenho: 19/05/2021. Prazo de Entrega: 10 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
Processo: 00090-00032852/2020-92. INTERESSADA: VIAÇÃO PIRACICABANA,
inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com
fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que
estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do
Distrito Federal, combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº
32.598/2010, alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais
previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da
delegação de competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 48, de 10 de julho
de 2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, páginas 12 e 13, e ainda
consoante as informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A
DÍVIDA, referente ao pagamento da devolução de glosas realizadas em função da liminar,
no pagamento do Passe Livre para Portadores de Necessidades Especiais - PNE, do
período de 01/11/2020 a 15/11/2020. Autorizo a realização da despesa, bem como a
emissão de Nota de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de
Pagamento no valor de R$ 50.613,68 (cinquenta mil seiscentos e treze reais e sessenta e
oito centavos). A despesa correrá no Programa de Trabalho 26.453.6216.4202.0002 -
CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS -
PNE, conforme Notas de Créditos Adicionais Suplementares nºs 2021NA00063 e
2021NA00064 (60778729) acostado aos autos do processo 00090-00011588/2021-34,
com fonte de cancelamento. Natureza de Despesa: 33.90.92 - Despesas de Exercícios
Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas, Orçamento
e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais providências cabíveis. Brasília/DF,
25 de maio de 2021. Wallace Moreira Bastos, Subsecretário de Administração Geral.

Processo: 00090-00032854/2020-81. INTERESSADA: VIAÇÃO PIONEIRA, inscrita na
UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO: Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos
artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
combinado com os artigos 29, 30, II, IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010,
alterado pelo Decreto nº 39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de
competências contida no art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 48, de 10 de julho de 2018,
publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, páginas 12 e 13, e ainda consoante as
informações e justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA,
referente ao pagamento da diferença de valores pagos a menor de Passe Livre Estudantil
(PLE) e Passe Livre para Portadores de Necessidades Especiais (PNE), do período de
01.11.2020 a 15.11.2020. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de Nota
de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no valor total
de R$ 58.248,38 (cinquenta e oito mil duzentos e quarenta e oito reais e trinta e oito
centavos). A despesa correrá nos Programas de Trabalho 26.453.6216.4202.0001
CONCESSÃO DE PASSE LIVRE-PLE e 26.453.6216.4202.0002 - CONCESSÃO DE
PASSE LIVRE-PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PNE, conforme
Nota de Crédito Adicional Suplementar nº 2020NA00065 (60922576) acostado aos autos
do processo 00090-00009146/2021-28, com fonte de cancelamento. Natureza de Despesa:

33.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação
de Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais
providências cabíveis. Brasília/DF, 25 de maio de 2021. Wallace Moreira Bastos,
Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS

DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2021
Processo: 00113-00001083/2021-29. CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas CEMACO COMÉRCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ 26.500.91 8.0001-93, lotes 1 e
2; e DISTRIBUIDORA FXO EIREILI, CNPJ 30.149.559/0001-49, lotes 3 e 4; OBJETO:
aquisição de placas modelo "L5" e Kits de pés para placas modelo "L5" serem utilizados
pelo DER-DF para manutenção e fabricação de placas de sinalização de orientação,
endereçamento, turística que compreendem o Plano Diretor de Sinalização do DF
(PDSDF); EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 26/2021,
Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30 de outubro de 2019,
nº 39.103, de 06 de junho de 2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 24/05/2021 a 23/05/2022; DATA DA
ASSINATURA: 24/05/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas JOSÉ SEVERIANO BASTOS E RODRIGO
ALVES DA SILVA; VALOR TOTAL DA ATA R$ 638.664,00 (seiscentos e trinta e oito
mil seiscentos e sessenta e quatro reais).

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 16/2021
Processo: 00113-00012151/2020-02. CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: M. R. S DA
ROCHA EIRELI, inscrita nº CNPJ nº 10.415.328/0001-22; OBJETO: de fornecimento de
peças, acessórios novos genuínos ou originais para a manutenção dos veículos e vans das
marcas CHERY e CITROEN. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 79/2020 -
DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-
0002; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 183; VALOR: R$
172.666,17 (cento e setenta e dois mil seiscentos e sessenta e seis reais e dezessete
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 25/05/2021;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: MARCOS ROGERIO SALGUEIRO DA ROCHA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2021
Processo: 0113-009710/2010. SIGGO: 043619, ESPÉCIE: Contrato nº 19/2021;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: HL TERRAPLENAGEM
EIRELI., CNPJ 10.739.793/0001-19; OBJETO: Contratação de empresa no regime de
empreitada por preço unitário para a execução das obras de implantação da duplicação da
rodovia DF-140. Os serviços a serem executados são: terraplenagem, pavimentação,
restauração de pavimentos, drenagem, sinalização horizontal e vertical, obras
complementares, paisagismo e canteiro de obras; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital
de Concorrência nº 02/2020, Lei 8.666/93; VALOR: R$ 20.454.063,98 (vinte milhões,
quatrocentos e cinquenta e quatro mil, sessenta e três reais e noventa e oito centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205 – DER-DF; II –
Programa de Trabalho: 26.782.6216.3005.0012 AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS DF-140 -
SÃO SEBASTIÃO; III – Natureza da Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações; IV – Fonte
de Recursos: 100, ID-0. O DER/DF poderá utilizar as fontes de recursos 100, 135, 220,
221, 237, 248, 232, 321, 335, 437, 448, 732 dentre outras que forem autorizadas, para fins
de pagamento da despesa. NOTA DE EMPENHO: Emitida nota de empenho inicial nº
2021NE00939, em 24/05/2021, na modalidade Global; no valor de R$ 5.704.113,10 (cinco
milhões, setecentos e quatro mil cento e treze reais e dez centavos), FT 100 ID 0;
GARANTIA: A contratada deverá apresentar garantia de 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato; EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta reais) dias contados do dia do
efetivo recebimento da Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: Início na data da assinatura do
Contrato, expirando 30 (trinta) dias após o término do prazo de execução; DATA DA
ASSINATURA: 24/05/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: JOÃO LUÍS ROCHA GOMES.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021

Processo: 00095-00001313/2020-71. Modalidade: Pregão eletrônico nº 00002/2021.
CONTRATO Nº 32/2021. PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA-EPP. CNPJ nº
72.602.303/0001-95. Objeto: aquisição de 3.000 (três mil) garrafões de água mineral de 20
(vinte) litros, sem gás. Do valor: R$14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais),
Nota de Empenho: 2021NE00423, Data de Emissão: 20/05/2021, Programa de Trabalho:
26122821685170079, Natureza de Despesa: 339030, Unidade Orçamentária: 26201, Fonte
de Recurso: 220, R$8.715,00 (oito mil setecentos e quinze reais). Prazo de

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br